VIII

obedientia. Et bona locutio suauis docens: et agnoscens mones audiens. Et bonum carmine: non numeris: et sententius gravis. Quid plura et plura. Non hoc et bonum illud. Vnde hoc et illud. et vide ipsum bonum si potes. ita deus videbis. Non alio bono bonum: sed bonum ois boni. Neque ei in his dicitur bonis vel quod commemorari. vel que alta cernuntur siue cogitantur: dicere mus aliud alio melius cum vere iudicamus: nisi esset nobis impossibilis iudicium ipsius boni. Namque et per pbarum aliquod. et aliud alij proponeremus. Sic amatus deus: non hoc et illud bonum: sed ipsum bonum. Querendum enim bonum aie: non cuiusupuoliter iudicando. sed cui ueritatem amado. Et quod huius nisi deus. Non bonus animus aut bonus angelus: aut bonum celum: sed bonum bonum. Sic enim forte faciliter aduertitur. quod velim dicere. Cum enim audio (verbi gratia) quod deus animus bonus: sicut duo verba sunt. ita ex eis verbis duo quedam intelligo. Aliud quo animus est: aliud quod bonus. Et quidem ut animus esset: non egit ipse aliquid. Non enim iam erat: qui uageret ut esset. Et autem sit bonus animus. video agendum esse voluntate: non quod id ipsum quo animus est. non est aliquid boni. Nam uero si deus et verissime dicitur corpore me habens: sed ideo nondum dicitur bonus animus quod restat ei actio voluntatis. qua sit prestatior. quam si neglexerit iure culparit: recteque deus non bonus animus. Distat enim ab eo qui hoc agit. Et quia ille laudabilis: perfecto iste qui hoc non agit virtutabilis est. Cum uero agit hoc studio: et sit bonus animus. nisi se ad aliquid conuertat quod ipse non est. non potest hoc assequi. Quo se autem conuertit ut fiat bonus animus. nisi ad bonum. cum hoc amaret appetit. et adipiscit. Unde rursus se auerterat: fiatque non bonus: hoc ideo quod se auerterit a bono: nisi maneat in se illud bonum. unde se auerterit. non est quo se iterum si voluerit emendare conuertat. Quapropter nulla essent mutabilia bona nisi esset incomutabile bonum. Uzitaque audis bonum hoc et bonum illud. que per alias dici etiam non bona: si potueris sine illis quod participatione boni bona sunt: prospicere ipsum bonum. cuius participatione bona sunt: simul enim et ipsum intelligis cum audis hoc aut illud bonum. Si ergo potueris. illis detractis per se ipsum prospicere bonum. prospiceris deum. Et si amore inheseris: continuo beatificaberis. Pudeat autem cum alia non amentur: nisi quod bona sunt: eis inherendo non amare bonum ipsum unde bona sunt. Illud etiam quod animus tamen quod est animus: etiam non dum eo modo bonus quo se conuertit ad incomutabile bonum. sed ut dicitur animus: cum ita nobis placet ut eum omni etiam luci corpore cum bene intelligimus preferamus: non in seipso nobis placet: sed in illa ar-

te qua factus est. Inde enim approbat factus ubi videtur suisse faciens: hec est ueritas: et similes bonum. Non enim est aliud aliquid quod ipsum bonum: ac per hoc etiam summum bonum. Non enim minimus vel augeri bonum potest: nisi quod ex alio bono bonum est. Ad hoc se igitur animus conuertit ut bonus sit: a quo habet ut animus sit. Hunc ergo voluntas nature conuertit ut perficiatur in bono animus: cum illud bonum diligatur conuersione voluntatis: unde est et illud quod non amittitur: nec auersione voluntatis. Ueritudo enim scire a sancto bono. amittit animus ut sit bonus animus: non autem amittit ut sit animus cum et hoc iam bonum sit corpore melius: hoc est amittit voluntas: quod voluntas adipiscitur. Nam enim erat animus qui conuerti ad id vellet a quo erat. Qui autem vellet esse animus esset: non dum erat: et hoc est bonum nostrum. unde videtur utrum esse debuerit aut debeat quicquid esse debuisse: aut debeat comprehendimus. et unde videmus esse non potuisse nisi esse debuisse: quicquid etiam quod esse debuerit comprehendimus. Hoc ergo bonum non longe positum est. ab unoquoque nostro. In illo enim uiuimus mouemur et sumus.

Act. 17.
De dilectione in deum per fidem. Caplin. III.

Sed dilectione standum est ad illud. et inherendum illi: ut presente perficiatur a quo sumus: quo absente nec esse possumus. Cum enim per fidem adhuc ambulamus: non per speciem: non dum utique videimus deum sicut idem ait: facie ad faciem: quem tu nisi nunc iam diligamus: nunquam videbitur. Sed quod diligit quod ignorat. Sciri enim aliquid et non diligi potest. Diligi autem quod nescierit: quod vero possit: quod si non potest necepsit deum ait: sciat. Et quod est deum scire: nisi enim mente spicere. firmeque percipere. Non enim corpus est ut cerneat oculis inquiratur. Sed et priusque valeamus spicere atque percipere deum: sic spicere et percipi potest: quod mundis cordibus. Beati enim mundi cordes. quod deum videbunt: nisi per fidem diligantur: non poterit cor mundari: quod ad eum videndum sit aptum et idoneum. Ubi sunt enim illa tria: pax: quae in aio edificanda: omnia diuinorum liborum machinamenta conseruantur: fides: spes: caritas: nisi in aio credentes quod nondum uidentur: et sperantes atque amantes quod creditur amantur et quod ignorantur: sed tu credis. Minimus autem cauendum est: ne credentes animus id quod non uidentur finiat sibi aliquid quod non est: et speret diligenter quod saluum est. Quod si fit: non erit caritas de corde puro et siccum. conscientia bona: et fide non ficta: quod finis perceptus est: sic apostolus dicit. Necesse est auerentur cum aliqua corporalis lecta vel auditiva que non vidimus. credimus: fingat sibi aliquid animus in linea mentis formis corporum: sicut occurrit

2. Cor. 5.

Bat. 5.

Thi. 5.

Liber

cogitanti: quod aut verum non sit: aut etiam si verū est quod rarissime potest accidere: nō hoc tamen fide ut teneamus quicq; prodest: sed aliud aliquid vtile: quod per hoc insinuat. **Q**uis enim legentium vel audientium q̄ scripsit apostolus paulus: vñ que dilo scripta sūt non fingat animo: t̄ ipius apostoli faciem: et omnium quoz ibi noīa commemorantur. Et cum in tanta hominū multitudine quib; ille littore notescunt: aliis aliter lineamēta figuram̄ illorum corporoz cogitet: vtq; incertuz est. Neq; ibi occupatur fides nostra: qua facie corporis fuerint illi homines: sed tantuz quia per dei gratiam ita vixerunt: t̄ ea gesserunt q̄ scriptura illa testatur: hoc et vtile est credere: t̄ non desperandum: t̄ appetendum. **N**am et ipius dñi facies carnis: innumerabilium cogitationum diuersitate variatur t̄ fingitur: que tamen vna erat: quecumq; erat. **N**eque em in fide nr̄a quam de dño Iesu xp̄o habemus: illud salubre est qd̄ sibi animū fingit: longe fortasse aliter q̄ res se habet. **S**ed illō qd̄ fm sp̄em de hoīe cogitam̄: habem̄ em̄ q̄s irregulariter infixam hūane nature noticiā. fm quā q̄cqd tāle aspicimus: statim hoīem esse cognoscimus vel hominis formam.

De sacramēto incarnationis dñi t̄ salutis nr̄i iesu xp̄i. **C**apit. V.

Ecundū hanc noticiā cogitatō nr̄a informatur: cum credim̄ pro nobis dñi hoīem factū: ad humilitatis exemplum: t̄ ad demonstrandam erga nos dilectionem dei. **H**oc enim nobis prodest credere t̄ firmum atq; inconcussuz cor de rētinere: scilicet humilitatem qua natus est deus ex semina: t̄ a mortalibus per tantas contumelias p̄ ductus ad mortem: summum esse medicamentum: quo superbie nostre sanaretur tumor: et altum sacramētum quo peccati vinculū solueret. **S**ic t̄ virtutē miraculoz ipī t̄ resurrectionis eī: qm̄ nouimus qd̄ sit omnipotentia de omnipotenti deo credimus: t̄ fm species t̄ genera rerum vel natura insita: vel experientia collecta: d̄ factis huiuscmodi cogitamus: vt nō ficta sit fides nr̄a: **N**eque ei nouim̄ facie xp̄im̄ marie: ex q̄ ille a viro itacta: neq; in ipso p̄tū corrupta mirabilis nat̄ ē. **N**eque qb; m̄bro rū liniamētis fuerit lazarus: nec bethania: nec sepulcrū: lapidēq; illū quē remoueri iussit cuz eū resuscitaret vidimus: nec monumentum nouū excisum i petra vnde ip̄e resurrexit: nec montem oliueti vnde ascendit in celū. **N**eque oīo scimus quicq; ista non yidim̄: an ita sint: vt ea cogitam̄ imo vero probabilius exi

stimamus non esse ita. **N**anq; cū alicuius facies vel loci vel hoīis: vel cuiuslibet corporis eadē occurrit oculis nr̄is q̄ occurrebat aīo: cū ea p̄usq; videremus cogitabamus: nō puo miraculo mouemur. **I**ta raro t̄ pene nunq; accidit t̄ tñ ea firmissime credimus: qr̄ fm sp̄alem generalemq; noticiā q̄ certa nobis est cogitamus. **C**redimus em̄ dñm iesum xp̄m natū de virgine q̄ maria vocabat. **Q**uid sit aut̄ virgo t̄ qd̄ sit nasci: t̄ qd̄ sit nomen: pp̄iu non credimus: sed prorsus noūimus. **U**trū autem illa facies marie fuerit que occurrit aīo cū ista loquimur aut recordamur: nec nouimus oīo: nec credimus. **I**taq; hic salua fide licet dicere: forte tālē habebat faciem: forte non tālē forte aut̄ de ḥōgine natus est xp̄s: nemo salua fide xp̄ina dixerit. **N**obrem qm̄ trinitatē eternitatem t̄ equalitatem t̄ unitatem q̄tum datur intelligere cupimus: p̄us autem q̄ intelligimus credere debemus: vigilandum nobis ē: ne ficta sit fides nostra. **E**adem quippe trinitate fruendum est: vt beate viuam̄. **S**iautez fallum de illa crediderim̄: inanis erit sp̄es: et non casta caritas. **Q**uō igitur eam trinitatez quam non nouimus: credendo diligim̄. **T**in fm sp̄alem generalemq; noticiam fm quā diligimus apostolū Paulū. **Q**ui etiam si nō ea facie fuit que nobis occurrit de illo cogitantibus: t̄ hoc penitus ignoramus: nouimus tamen quid sit homo. **E**t em̄ longe non eamus hoc sumus: id est homo: t̄ illū hoc fuisse: t̄ animam eius corpori copulatam mortāliter vivisse manifestū est. **H**oc ergo de illo credimus quod inuenimus in nobis: iuxta speciem vel genus quo humana omnis natura pariter continetur. **Q**uid igitur de illa excellentia trinitatis siue specialiter siue generaliter nouim̄: quasi multe sint trinitates: quarum aliquas experti sumus: vt per regulam similitudinis impressam vel speciale vel generalem notiam: illam quoq; tālem esse credamus: atq; ita rem quam credimus et nondum nouim̄: ex parilitate rei quam nouimus diligamus. **Q**uod vtq; non ita est. **A**n quemadmodum diligimus in domino Iesu christo q̄ resurrexit a mortuis: q̄uis inde neminez vñq; resurrexisse viderimus. **I**ta trinitatem quam non videmus: t̄ qualem nullam vñq; vidimus possumus credendo diligere. **S**ed quid sit mori: t̄ quid sit viuere: vtq; scimus: quia t̄ viuim̄: et mortuos ac morientes aliquando vidim̄: et experti sumus. **Q**uid est autem aliud resurgere: nisi reuiuiscere: id est ex morte ad vitam redire? **S**um ergo dicimus et credimus